
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 13 de maio de 2016, Nº 2439 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002439c213052016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 62/2016 de 13 de maio de 2016 1 

Decreto Nº 63/2016 de 13 de maio de 2016 1 

Decreto Nº 64/2016 de 13 de maio de 2016 1 

Decreto Nº 65/2016 de 13 de maio de 2016 2 

Extrato de Contrato PP Nº 046/2015 FMS 2 

Extrato de Contrato PP Nº 059/2015 PMTF 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 103/2015 3 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 103/2015 3 

Extrato de Contrato PP Nº 012/2016 PMTF 3 

Extrato de Contrato PP Nº 070/2015 FMS 3 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 62/2016 
DE 13 DE MAIO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de ASSESSOR 
DE PLANEJAMENTO DO NÚCLEO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS, e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
429/2007 de 19/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. LUIS HENRIQUE 
RESSURREIÇÃO DE SOUZA, do cargo de 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DO 
NÚCLEO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E GESTÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 
de Maio de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, em 13 de Maio de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 63/2016 
DE 13 DE MAIO DE 2016 

 
Exonera interinamente de responder como 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, devido a ausência da 
Secretária Titular que se afastou de Licença 
Maternidade e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado interinamente o Sr. 
LUIS HENRIQUE RESSURREIÇÃO DE 
SOUZA, de responder como SECRETÁRIO (A) 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, de 
provimento em comissão, devido a ausência da 
Secretária Titular que se afastou de Licença 
Maternidade. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 
de Maio de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas - BA, em 13 de Maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 64/2016 
DE 13 DE MAIO DE 2016 

 
Nomeia como SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, em substituição a 
Secretária Titular que se afastou de Licença 
Maternidade e dá outras providências. 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 13 de maio de 2016, Nº 2439 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002439c213052016 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. LUIS HENRIQUE 
RESSURREIÇÃO DE SOUZA, como 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, de provimento em comissão, 
em substituição a Secretária Titular que se 
afastou de Licença Maternidade. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 02 
de Maio de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas - BA, em 13 de Maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 65/2016 
DE 13 DE MAIO DE 2016 

 
“Dispõe sobre a prorrogação da cessão de 
servidor do Município de Teixeira de Freitas-BA 
ao Município de Vila Velha - ES e dá outras 
providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Prorrogar a cessão da servidora 
MARQUELE QUEIROZ MARTINELLI, ocupante 
do cargo de Professora, portadora do RG nº 
0959303375 SSP/BA e matrícula nº 16048, para 
o exercício de Função de Coordenação do 
Município de Vila Velha, Estado do Espírito 
Santo, far-se-á sem ônus para o Município 
cedente e nos termos deste Decreto.  

Art. 2º - A prorrogação da cessão será 
formalizada com a publicação deste Decreto no 
Diário Oficial do Município de Teixeira de 
Freitas, garantida ampla circulação.  

Art. 3º - A servidora ficará cedida pelo prazo de 
12 (doze) meses, a partir de 22/06/2016, 
podendo ser prorrogado por mais de uma vez, 
por menor ou igual período, desde que, não 
haja manifestação em contrário do órgão 
cedente, do órgão cessionário, e/ou do servidor 
cedido.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas - BA, 13 de Maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2015 FMS. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
Contratado: CASA DO DOUTOR PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. Valor Global: R$ 
22.599,00. Objeto: Constitui objeto do presente 
contrato a aquisição de materiais previstos no 
PREGÃO PRESENCIAL para ARP do tipo 
MENOR PREÇO por ITEM, visando futuras e 
eventuais Contratações de sociedade 
empresarial especializada em fornecimento de 
MATERIAL DE CONSUMO E MATERIAL 
PERMANENTE (Equipamentos, utensílios e 
artigos hospitalares)para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
e diversas unidades desse município: LMRRN, 
AMBULATÓRIO CENTRAL, HMTF, CRMM, 
CTA, COMPLEXO REGULADOR, RENAIS 
CRÔNICOS,C. REGULAÇÃO DE LEITOS, 
VIEP, VISA, UNACON, CTO, CEREST, CAPS, 
UMMI, SAMU, FARMACIA POPULAR E 
ATENÇÃO BÁSICA, pelas condições 
estabelecidas no contrato. Prazo: Até 31 de 
dezembro de 2016 a contar da assinatura do 
contrato. Teixeira de Freitas - BA, 11 de maio de 
2016. 
 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. CONTRATADO: UNIVEST 
CONFECÇÕES LTDA-EPP. VALOR: R$ 
55.589,90. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 13 de maio de 2016, Nº 2439 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002439c213052016 

Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (UNIFORMES ), para atender as 
necessidades de diversas secretarias deste 
Município. Conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
VIGÊNCIA: A contar da data de sua assinatura 
até 31 de dezembro de 2016. Teixeira de 
Freitas, 13 de maio de 2016. 
 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
113/2015 PMTF. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
KRETTI & KRETLI LTDA – EPP. VALOR: R$ 
44.350,25. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL para ARP 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
futura e eventual contratação de sociedade 
empresarial especializada em fornecimento de 
MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
EXPEDIENTE) afim de atender as 
necessidades da  Secretaria de Administração e 
demais secretarias deste município.  Conforme 
especificações, quantitativos, e condições 
descritos abaixo. PRAZO: A contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 13 de maio de 2016. 
 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
103/2015. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
TEIXEIRA PAPELARIA PRESENTES E 
VARIEDADES LTDA. VALOR: R$ 76.300,00. 
CONTRATADO: OXALÁ PAPELARIA LTDA. 
VALOR: R$ 47.516,00. CONTRATADO: 
ESCRITOMÓVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
VALOR: R$ 105.120,00. OBJETO: PREGÃO 
PRESENCIAL para ARP do tipo MENOR 
PREÇO por ITEM, visando futuras e eventuais 
Contratações de empresas especializada em 
fornecimento de material 

permanente(CONDICIONADOR DE AR). Para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e diversas unidades desse 
Município. Conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos abaixo, no 
perído de 12 meses, registrados conforme 
especificações, quantidades e preços descritas 
no item 2 desta Cláusula da presente Ata de 
Registro de Preços para atendimento das 
necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. PRAZO: A 
contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 09 de 
maio de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016 PMTF. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS. CONTRATADO: JN 
PROPAGANDA E COMUNICAÇÃO LTDA - ME. 
VALOR: R$ 49.643,50. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a prestação de 
serviços previstos no PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
futuras e eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para prestação de serviços de 
pintura de logradouros, para atender as 
necessidades desta Secretaria. Conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos abaixo, no período de 12 meses, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de 
assinatura. Teixeira de Freitas, 09 de maio de 
2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2015 FMS. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. CONTRATADO: QUALY VIDA 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. 
VALOR: R$ 27.083,54. Objeto: PREGÃO 
PRESENCIAL para ARP do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e eventuais 
contratação de sociedade empresarial 
especilalizada em fornecimento de MATERIAL 
DE CONSUMO(MAT. INSTRUMENTO 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 13 de maio de 2016, Nº 2439 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002439c213052016 

MÉDICO)para atender as necessidade: SAÚDE 
BUCAL, ATENÇÃO BÁSICA, HMTF, UMMI E 
ANBULATÓRIO CENTRAL. De 
responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde. Conforme especificações, quantitativos 
e condições descritos abaixo, no período de 12 
meses, registrados conforme especificações, 
quantidades e preços descritas no item 2 desta 
Cláusula da presente Ata de Registro de Preços 
para atendimento das necessidades do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. PRAZO: A contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 13 de maio de 2016. 
 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 


